
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, BIBLIOTECHE
25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, EX ART.71 DEL D. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI LIBRI TRAMITE L'UTILIZZO DI UNA PIATTAFORMA ON-LINE PER
BRIANZABIBLIOTECHE MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE EX ART. 59 D.
LGS. N. 36/2023 DELLA DURATA DI 48 MESI. DECISIONE DI CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti: 
la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici; 
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Richiamati: 
lo Statuto dell’Ente; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 
il vigente Regolamento dei Contratti; 
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che: 
con Delibera n. 39 del 14/09/2020 del Consiglio Comunale di Monza è stata approvata la “Convenzione
per la realizzazione e gestione dei servizi bibliotecari nel territorio della Provincia di Monza e Brianza”
anni 2021-2030;

con Delibera della Giunta regionale della Lombardia n. XII / 2101 del 25/03/2024 è stato approvato il
riconoscimento regionale del Sistema Bibliotecario BRIANZABIBLIOTECHE;

l’art. 2 comma 3 della Convenzione di BRIANZABIBLIOTECHE riconosce al Comune di Monza il ruolo
di “Comune Capofila” e che l’art. 6 attribuisce al Comune Capofila il compito di provvedere alla gestione
tecnica ed amministrativa di BRIANZABIBLIOTECHE;

il Bilancio di Previsione 2024-2026, il Rendiconto 2023, il Programma Attuativo 2024 e le rispettive
quote parte di ciascun Comune di BRIANZABIBLIOTECHE sono stati approvati dall’Assemblea dei
Sindaci del 05/12/2023 e del 25/07/2024;

le funzioni svolte dalle biblioteche del Sistema Bibliotecario di BRIANZABIBLIOTECHE richiedono che il
patrimonio librario e documentario venga costantemente aggiornate e sia organizzato per rispondere
alle esigenze degli utenti del Sistema;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

27
 D

E
L

 2
8/

10
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
5/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 B

E
R

E
T

T
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

54
63

 / 
05

/1
1/

20
24

.



al fine di garantire un servizio ottimale per la fornitura di libri si è scelto l’utilizzo di una piattaforma on-
line riservata alle biblioteche aderenti al sistema bibliotecario BRIANZABIBLIOTECHE;

in data 31/12/2024 scadrà l’appalto in essere e, pertanto, si rende necessario provvedere ad una nuova
procedura per l’erogazione di tale fornitura per gli anni 2025-2028, al fine di garantire un adeguato
servizio all’utenza delle biblioteche del Sistema;

il Servizio Sistemi Bibliotecari ha competenza in materia di programmazione, gestione, controllo e
rendicontazione dei servizi sistemici per conto delle biblioteche dei comuni aderenti a
BRIANZABIBLIOTECHE; 

l’art. 17, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, statuisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”; 

per l’affidamento del presente appalto, sarà indetta una procedura aperta, ex art. 71 del Codice dei
Contratti; 

saranno rispettati i tempi per la conclusione delle gare di appalto previsti dall'art. 17, c. 3, così come
indicati nell’Allegato I.3 del Codice; 

la stazione appaltante intende avvalersi dell’inversione procedimentale, ex art. 107, c. 3 del Codice dei
Contratti, pertanto, si procederà prima alla valutazione dell’offerta tecnica di tutti i concorrenti, all’esame
dell’offerta economica dei concorrenti ammessi, poi, alla verifica della documentazione amministrativa
del concorrente risultato primo nella graduatoria provvisoria; 

Considerato che: 
l’affidamento è costituito da un unico lotto in quanto, ex art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023,
organizzativamente ed economicamente non è vantaggioso suddividere le forniture in lotti. La gestione
unitaria di una piattaforma online per l'acquisto centralizzato dei libri per il sistema bibliotecario di
Brianzabiblioteche consente una maggiore efficienza operativa e minimizzando i rischi di ritardi o
incongruenze nelle forniture. La suddivisione in lotti potrebbe comportare costi aggiuntivi legati alla
gestione di più contratti, alla duplicazione di attività amministrative e alla necessità di coordinamento tra
diversi fornitori. La gestione unitaria assicura una continuità della fornitura senza interruzioni,
fondamentale per un progetto che richiede un flusso di lavoro costante e ininterrotto. La suddivisione in
lotti renderebbe l’espletamento delle attività in maniera frammentaria, non controllabile in relazione al
risultato da perseguire e complessivamente inefficace in ragione della necessità di garantire una
gestione unitaria e continua della fornitura; 

verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti
negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
il subappalto è regolato dall’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo quanto previsto dall’art. 13 del
Capitolato;

per l’aggiudicazione del presente appalto si utilizzerà il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs.
n. 36/2023;

la durata massima dell’affidamento è 48 mesi e ai sensi dell’art. 17, c.8 del Codice dei Contratti, fermo
restando l’acquisizione dei controlli previsti relativi ai requisiti di carattere generale e speciali,
l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni; 

l’importo massimo spendibile del presente accordo quadro è pari ad € 1.680.000,00 (I.V.A. assolta
dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72) così ripartito:

€ 1.400.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72) per la fornitura di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

27
 D

E
L

 2
8/

10
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
5/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 B

E
R

E
T

T
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

54
63

 / 
05

/1
1/

20
24

.



libri per 48 mesi; 
€ 280.000,00 eventuale per il c.d. quinto d’obbligo, ex art. 120, c.9 del D. Lgs. 36/2023, qualora, in
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la Stazione Appaltante può imporre all'Affidatario
l'esecuzione alle condizioni originariamente previste; in tal caso l'Affidatario non può fare valere il
diritto alla risoluzione del contratto;

come previsto dall'art. 225 del d.lgs. 36/2023, a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, per tutte le procedure di affidamento di lavori, di servizi e di forniture, hanno l'obbligo di
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitali, certificate ed interoperabili, presenti nel Registro
delle Piattaforme Certificate (R.P.C.) consultabile nel sito istituzionale di A.N.A.C.; 

verrà utilizzato per l’affidamento di cui sopra la piattaforma approvvigionamento digitale (PAD) Sintel di
ARIA S.p.A. di Regione Lombardia; 

la Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata (PAD), per ora, chiede dati particolari,
l’acquisizione del C.I.G. avverrà in concomitanza con la pubblicazione della procedura in oggetto e lo
stesso verrà indicato, oltre che nella documentazione di gara, anche nel provvedimento conclusivo di
aggiudicazione;

Verificato che: 
alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive né Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARIA né presso il/i soggetto/i
aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto; 

l’affidamento de quo non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n.
66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere all’acquisizione del
servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9; 

ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il presente affidamento non prevede l’obbligo
di elaborazione del D.U.V.R.I ed i costi per la sicurezza da rischi per interferenza sono pari a zero; 

le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato Speciale di Appalto e suoi allegati,
che vengono approvati con il presente atto, seppur non materialmente allegati; 

il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma degli acquisti di forniture e servizi
risulta essere il seguente: F02030880153202400004 

il Responsabile Unico del Progetto, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Laura Beretta, Responsabile del
Servizio Sistemi Bibliotecari, che possiede i requisiti previsti dall’art. 5 dell’Allegato I.2 al D. Lgs. n.
36/2023;

Vista la dichiarazione (Prot. n. 144026 del 04/08/2023) rilasciata dal Responsabile Unico del Progetto
di non trovarsi, in relazione all’affidamento, in una delle condizioni previste dall’art. 16 del D. Lgs. n.
36/2023, dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., e dall’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62,
anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dall’art.
7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, agli atti del Servizio Sistemi Bibliotecari;

Dato atto che: 
il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ex art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, verrà nominato con
successivo provvedimento;

è attualmente in fase di elaborazione la revisione del Regolamento per la costituzione e la ripartizione
del fondo interno di incentivazione per le funzioni tecniche approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 167/2023 per adeguarlo alle previsioni del nuovo codice dei contratti pubblici (art. 45
D.Lgs. 36/2023) in vigore dal 1 luglio 2023; 

nelle more dell'approvazione dell'aggiornamento al Regolamento in oggetto per la quantificazione del
Fondo Funzioni Tecniche, per la definizione della composizione del gruppo di lavoro e delle percentuali

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

27
 D

E
L

 2
8/

10
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
5/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 B

E
R

E
T

T
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

54
63

 / 
05

/1
1/

20
24

.



di ripartizione dell'incentivo sono state applicate le previsioni del vigente Regolamento e potranno,
pertanto, essere oggetto di revisione per renderle coerenti con le nuove previsioni regolamentari; 

di destinare, in attesa dell’entrata in vigore di nuovo regolamento, le risorse finanziarie per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti come da art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, in misura del 1.8% (uno, otto per
cento) dell'importo del servizio posto a base della procedura di affidamento in oggetto, che risulta pari €
30.240,00; 

vista la tipologia di dati richiesti dalla Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata,
l’acquisizione del CIG avverrà in concomitanza con il lancio della procedura in oggetto e lo stesso verrà
indicato, oltre che nella documentazione di gara, anche nel provvedimento conclusivo di
aggiudicazione;

Atteso che è stato approvato il progetto della presente procedura costituito dalla Relazione Tecnica
Illustrativa e dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
Vista la documentazione di gara consistente in Capitolato Speciale di Appalto con allegati, il Bando-
Disciplinare di gara e modelli, la Relazione Tecnica Illustrativa, agli atti del Servizio Sistemi Bibliotecari;

Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti nr 77 del 22/05/2018 con cui si esplicita che
“l’accordo quadro realizza un pactum de modo contrahendi, ovvero un contratto “normativo” da quale
non scaturiscono effetti reali o obbligatori, ma la cui efficacia consiste nel “vincolare la successiva
manifestazione di volontà contrattuale delle stesse parti” e che “la stipulazione dell’accordo quadro o la
previsione di una sua stipulazione, quanto non costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie,
non consente di impegnare e pagare con imputazione all’esercizio cui lo stanziamento si riferisce (art.
183 del TUEL)”;

Richiamata la delega di funzioni dirigenziali alla funzionaria Laura Beretta titolare della Elevata
Qualificazione “Sistemi Bibliotecari” (Prot. 83590/2023);

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti
soggetti: Ufficio Gare .

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI come da vigente
funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2023 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2024-2026;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0502/2.07.10 - Biblioteca centro per lo sviluppo di idee, la ricerca di informazioni e la raccolta delle

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

27
 D

E
L

 2
8/

10
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
5/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 B

E
R

E
T

T
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

54
63

 / 
05

/1
1/

20
24

.



stesse;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

di provvedere alla decisione a contrarre per l’affidamento della fornitura di libri tramite l’utilizzo di una
piattaforma on-line per BRIANZABIBLIOTECHE mediante procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs.
36/2023, da affidarsi tramite accordo quadro con un operatore ex art. 59 del d.lgs. 36/2023, della durata
di 48 mesi;

di indire la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento in appalto della
fornitura di libri tramite l’utilizzo di una piattaforma on-line per BRIANZABIBLIOTECHE, mediante
accordo quadro con un operatore, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs.
n. 36/2023;

di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti agli atti del Servizio Sistemi
Bibliotecari:

il Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati; 
Il Bando-Disciplinare di gara e relativi allegati, la relazione tecnico illustrativa;

di dare atto che l’importo massimo spendibile del presente accordo quadro è pari ad € 1.680.000,00
(I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72), senza oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per assenza di rischi da interferenza, così ripartito:

€ 1.400.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72) per la fornitura di
libri per 48 mesi; 
€ 280.000,00 eventuale per il c.d. quinto d’obbligo, ex art. 120, c.9 del D. Lgs. 36/2023;

di dare atto che la stazione appaltante applicherà l’inversione procedimentale, ex art. 107, c. 3 del
Codice dei Contratti, pertanto, si procederà prima alla valutazione dell’offerta tecnica di tutti i
concorrenti, alla valutazione dell’offerta economica dei concorrenti ammessi, poi, alla verifica della
documentazione amministrativa del concorrente risultato primo nella graduatoria provvisoria; 

che il subappalto è regolato dall’art. 13 del Capitolato, secondo quanto previsto dall’art. 119 del d.lgs.
36/2023; 

di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la presentazione
delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art.93 del Codice dei Contratti;

che il contratto sarà stipulato, a pena nullità, in modalità elettronica, ex art. 18 del Codice dei Contratti in
forma di atto pubblico amministrativo, a cura dell’ufficiale Rogante dell’Ente, con spese a carico
dell’Aggiudicatario;

che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

di dare atto che:

il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma di acquisti di forniture e servizi
è il seguente F02030880153202400004;
vista la tipologia di dati richiesti dalla Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata,
l’acquisizione del CIG avverrà in concomitanza con il lancio della procedura in oggetto e lo stesso
verrà indicato, oltre che nella documentazione di gara, anche nel provvedimento conclusivo di
aggiudicazione
il R.U.P. è la Dott.ssa Laura Beretta Responsabile del Servizio Sistemi Bibliotecari;
il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ex art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, verrà nominato con
successivo provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

27
 D

E
L

 2
8/

10
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
5/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 B

E
R

E
T

T
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

54
63

 / 
05

/1
1/

20
24

.



di impegnare la complessiva somma di € 1.400.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del
D.P.R. 633/72), nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 183, c. 6, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,
come segue:

€ 350.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72) sul capitolo 5358,
V° livello 1030299999, del bilancio 2025, per la fornitura di libri per l’anno 2025;
€ 350.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72) sul capitolo 5358,
V° livello 1030299999, del bilancio 2025, per la fornitura di libri per l’anno 2026;

di dare atto che la restante somma di € 700.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del
D.P.R. 633/72) relativa alle annualità 2027 e 2028 sarà impegnata con successivo provvedimento
dirigenziale per il rispetto dei principi contabili;

di impegnare, altresì, la somma complessiva di € 30.240,00 (iva esente), quale incentivo pari al 1,8%
dell’importo dei servizi, posto a base della procedura di affidamento, sul capitolo 5358, V° livello
1030299999, del bilancio 2025;

di impegnare la somma di € 660,00 quale contributo dovuta all’Autorità Nazionale Anti Corruzione
(ANAC) sul capitolo 5358, V° livello 1030299999, del bilancio 2024;

di dare atto che l’importo di € 660,00 quale contributo dovuta all’Autorità Nazionale Anti Corruzione
(ANAC) è stato accertato con Determinazione n. 327 del 29/02/2024 al capitolo 591 “Concorsi dai
comuni aderenti al Sistema Bibliotecario BRIANZABIBLIOTECHE” del Bilancio 2024, V° livello
3050203002;

di dare atto che i seguenti importi verranno accertati con successivi atti sul Capitolo 591 “Concorsi dai
comuni aderenti al Sistema Bibliotecario BRIANZABIBLIOTECHE”, V° livello 3050203002, dei Bilanci
2025, 2026, 2027 e 2028 relativo alle quote associative dei Comuni aderenti al Sistema Bibliotecario
BRIANZABIBLIOTECHE:

€ 350.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72) per la fornitura di
libri per l’anno 2025; 
€ 30.240,00 (iva esente), quale incentivo pari al 1,8% dell’importo dei servizi, posto a base della
procedura di affidamento, per l’anno 2025; 
€ 350.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72) per la fornitura di
libri per l’anno 2026; 
€ 350.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72) per la fornitura di
libri per l’anno 2027; 
€ 350.000,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 del D.P.R. 633/72) per la fornitura di
libri per l’anno 2028;

di ottemperare a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della
fatturazione elettronica;

si procederà alla rideterminazione dei citati impegni a seguito di atto di aggiudicazione sulla base
dell’offerta presentata dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario del servizio in oggetto;

che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 183, comma 7 del D Lgs. n. 267/2000;

di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

di dichiarare l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dall’art. 35 bis del D. Lgs.
165/2001 e s.m.i., e dall’art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, anche con riguardo agli obblighi di
astensione previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

27
 D

E
L

 2
8/

10
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
5/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 B

E
R

E
T

T
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

54
63

 / 
05

/1
1/

20
24

.



2025 5358

GESTIONE
INTERSISTEMA BRIANZA
BIBLIOTECHE(cfr.182-
260-591)

1030299999 05021 350.000,00

2026 5358

GESTIONE
INTERSISTEMA BRIANZA
BIBLIOTECHE(cfr.182-
260-591)

1030299999 05021 350.000,00

2025 5358

GESTIONE
INTERSISTEMA BRIANZA
BIBLIOTECHE(cfr.182-
260-591)

1030299999 05021 30.240,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2024 5358

GESTIONE INTERSISTEMA
BRIANZA
BIBLIOTECHE(cfr.182-260-
591)

1030299999 05021 660,00

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

27
 D

E
L

 2
8/

10
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
5/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 B

E
R

E
T

T
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

54
63

 / 
05

/1
1/

20
24

.



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, BIBLIOTECHE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA, EX ART.71 DEL D. 36/2023, 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI TRAMITE 
L'UTILIZZO DI UNA PIATTAFORMA ON-LINE PER 
BRIANZABIBLIOTECHE MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN 
OPERATORE EX ART. 59 D. LGS. N. 36/2023 DELLA DURATA DI 48 
MESI. DECISIONE DI CONTRARRE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1827 
del 28/10/2024.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2025 5358 GESTIO
NE 
INTERSI
STEMA 
BRIANZ
A 
BIBLIO
TECHE(
cfr.182-

1030299
999

05021 350.000,
00

Prenotazi
one 362

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

27
 D

E
L

 2
8/

10
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
5/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
54

63
 / 

05
/1

1/
20

24
.



260-591)

2026 5358

GESTIO
NE 
INTERSI
STEMA 
BRIANZ
A 
BIBLIO
TECHE(
cfr.182-
260-591)

1030299
999

05021
350.000,
00

Prenotazi
one 100

2025 5358

GESTIO
NE 
INTERSI
STEMA 
BRIANZ
A 
BIBLIO
TECHE(
cfr.182-
260-591)

1030299
999

05021
30.240,0
0

Prenotazi
one 363

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2024 5358

GESTIO
NE 
INTERSI
STEMA 
BRIANZ
A 
BIBLIO
TECHE(
cfr.182-
260-591)

1030299
999

05021 660,00 2678

Monza, 31/10/2024

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

27
 D

E
L

 2
8/

10
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
5/

11
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
54

63
 / 

05
/1

1/
20

24
.


